Dei, id est, divinis et altissimis; ita civitas Dei, divina et ampla, ut cum Homerus Lacedaemona civitas vocat. Nam Dei nomen exaggerat apud Hebraeos. Hic Sela : Orem dignam perpetua admiratione!

VERS. 4. et 5. — MEMOR ERAM RAAB ET BABYLONIS. Verba Dei de gentium et populorum multorum conversione. Raab Aegyptus, à superbia. ALIENIGENAE. Palaestini, quoniam è Cappadocia in eas terras irruerant. SCIENTIUM ME, agnoscentium me. Hebraice, fidelium, et Graece, et in Gallicano Psal., *scientes me*, scientibus me, id est, Apostolis: apud cognoscentes me Apostolos et apostolicos. Commemorabo Apostolis Raab et Babylonem: dicam ut eò pergant ad eas convertendas, et Sioni subficiendas, Math. 23, v. 19, Act. 15, v. 2, etc.: Raab cognomeatum esse Aegypti à gentis superbia, consensus est Rabbiorum et Chaldaeis, qui hic sic veritè: Memorare faciam laudes tuas Aegyptus et Babylonios. Sic infra, Psal. 88, v. 12: *Contrivitati sicut vulneratum Raab*, id est, Aegyptum, teste R. Abraham et R. David, etsi Sept. et noster Hieronymus appellativè, superbum. Et Isa. 54, v. 9: *Nunquid non tu percussisti Raab*, id est, Aegyptum, fisdem et R. Selomone explanatoribus, ubi etiam noster appellativè, *superbum*

VERS. 5. — ILLI FUERUNT ILLIC, in eà Sione et Ecclesia, per spiritualem regenerationem. Hebraice, *ze in illud achom*, singulariter, *hic natus est tibi*; quod multi ad Christum referunt per ocellum. Ecce Philistinii, Tyrii et Aethiopes (accurrunt, quia) hic (Christus) *accersit*; ad intellectum, vel Dominus et Deus, cuius facta est mentio) natus est tibi. Ortus enim Christi in Sione tantum rerum origo et causa existit. Quò fortassè respicit Chald.: *Commemorare faciam laudes tuas Aegyptios, Babylonios, iis qui sciunt te; Palaestinos, et Tyrios cum Aethiopicis. Hic rex iste unctus fuit tibi, vel magnificentus*. Septuaginta putarunt esse synecdochon numeri multo simplicius. Illi omnes nati sunt illic; in Ecclesia scilicet renati sunt ex seculis incorruptibili per Verbum Dei viventis, et manentis in saecula, 1. Petri 4, 23. ALIENIGENAE, id est, Palaestini, sive Philistinii. Septuaginta nomen commune pro proprio, *Aethiopicis*, videlicet pro Philistinis solent interpretari, ut et alibi, quia illi, inquit Theodoretus et Euthymius, vicinam Judaeae regionem habitabant, vel potius propriam, Judaeisque promissam et antiquitus destinatam, à ejus parte propter peccata excidissent. Sed ratio alia est potior, supra, Bal. 19, 10: *Fuerunt, etiam ab eis, nati fuerunt*.

VERS. 6. — NON QUAM SION DICIT. Sion dativè casus. Numquid Sioni dicit, quilibet scilicet (id est, dicitur, dicent, nam utitur tertius impersonaliter, subauditio composito, ut in Genes. 16, 14: *Proinde vocavit puteum illum, puteum videntis me*, id est, vocarunt, scilicet homines); numquid, inquam, Sioni dicit multos in ipsius gremio regenerari quotidie, ac fideles fieri, ipsamque à Deo esse fundatam et stabilitam? Numquid ei quilibet gratulabitur de tot filiorum regeneratione, ac Dei supremi perpetuo in ipsam favore et gratià? q. d. : Et crebro nuntiabitur

multos quotidie nasci, et fieri sibi per baptismum et fidem filios, et se à Domino probè esse fundatam et constitutam, non hominum artificio, vel sapientia, ut in aeternum permaasura sit, nec vetustate, vel oppugnatione delenda; *per*, numquid, ut in explanatione hujus loci affirmat D. Hieronymus, non *per*, mater, ut vulgata Graecorum exemplaria habent, et Graeci omnes explanatores. Quamquam ex Hieronymo nihil refert, in quo simpliciter legitur: *Et Sioni dicitur*. Tum Sioni multorum filiorum matri fecundissima, quasi gratulando dicitur, (quòd) vir et vir nati sunt in ipsa, id est, magni et multi viri in eà sunt generati, per regenerationem scilicet ex aqua et Spiritu sancto. Homo et homo. Pertinet ad sequentia, ne quis prius homo construat cum dicit. Hebraice, *ish veish*, vir et vir, id est, multi (nam illa repetitio multitudinem significat, Kimhi) *multi*, inquam, *iniquos viri nati sunt in eà* (Sione). Aliqui: *Homo et homo*, Judaeus et gentilis, uterque videlicet natus est in eà per baptismum fidemque. Nam in eà non est distinctio sive disparitas Judaei et Graeci. Non video cur fuerit necesse recentioribus vertere *ulSION*, i. e.: *Et de Sione*, non *Sioni*, nisi ut sequi Kimhi, qui prorsus dormit in hujus Psalmi sensu, longius à Septuaginta abscederent. Nam sententia est plainissima. Sioni dicitur alium atque alium in eà esse natum, eamque ab ipso supremo Deo esse conditam. Quotidie in novis populorum conversionibus talia ei perferuntur multa. Sioni deferretur quotidie hos et illos ipsi esse natos, hunc et illum hominem, hunc et illum populum baptismo regeneratum, fidelemque factum, etc. Ut cum Petri predicatione ter mille conversi sunt, et renati, Act. 2, v. 41, et mox quique millia accesserunt, ibid. 4, v. 4, et nunc totus orbis credit, vel toto orbe infuit.

VERS. 7. — DOMINUS NARRABIT, hoc suppl., sive hanc civitatis Dei praestantiam, hanc superiora dicta, sive hos et illos natos esse in Sion. Tanta dignitas Sionis, tanta multitudo fidelium erit in futura Jerusalem, ut solus Dominus, in cuius scientia scriptus est omnium credentium numerus, eam narrare vel numerare possit. Hos duos versus, Septuaginta intellexerunt per hyperaton multo simplicius quam omnes Rabbini, è quibus nihil habeamus quod pro certo tibi polliceri possis. Nam ad verb.: *Dominus narrabit, vel nuntiabit inscribere populos, iste natus est tibi, et principes saronim*, per *sinistrum* vel cantores per *dextrum* sicut tripudiantium omnium fontes, vel habitationes (*mahniani*, pro *mahanai*, à radice *hanan*) in te. Quod hyperaton postea sic est ordinandum, ut Septuaginta: Dominus narrabit in scribendo populos et principes, iste natus est tibi. Omnium fontes sunt in te, sicut tripudiantium, id est, eam scribet populos et principes, qui fuerint in eà (Sione) qui eam affecti fuerint, et in ejus album cooptati, narrabit hanc gloriosa et magnifica, que de eà predicta sunt. Hanc apud eos orationem pangyricam, quam cœnimus, habebit de civitatis suae laudibus et excellentià, etc. Metaphora à rege, qui conscribit et recenset exerci-

tum. Est enim Ecclesia velut exercitus ex hominibus omnium ordinum et populorum, duce Christo, contentia bella gerens cum Satanà et Satanae angelis atque administris. *Aben-Ezra: Sapientes qui nascuntur in Sion, in scripto suo numerabit, in numerato habebit et cognoscat*. Possit etiam dici: *In scriptis populorum, in quibus ipse olim blasphemabatur, narrabit hæc Dominus*. Sic Gall. *conter*, significat narrare. Scripturas, et linguas, et libros populorum et principum jam convertit in suam atque Ecclesie laudem, eas sibi conscribat. Nisi malis referre ad sequentia: *Narrabit id quod sequitur, videlicet: Sicut letantium omnium habitatio est in te, o Dei civitas*. Narrabit (quòd) *sicut letantium, etc*. Recentiores: *Dominus numerabit, cum scribet populos: Hic natus est tibi*. Sela: Dominus in scribendis populis in suum librum, numerabit electos qui inter eos fuerint. Dominus, cum in libro vite scribet populos, qui convertentur, numerabit eos, et dicit: *Hic natus est tibi*. Hic scilicet homo, vel populus, tibi (in Sione et Ecclesia) est renatus. Hunc reperio in meo catalogo, is mihi nomen dedit. Tot sunt in meo libro. Cognoscat qui sunt membra Ecclesie, neque fallatur ejus providentia. *Novi Dominus, qui sunt sui*, 2 Tim. 2, 19. Metaphora à pastore qui oves numerat,

NOTES DU PSAUME LXXXVI.

Le titre *Filius Coræ, psalmus cantici*, a été expliqué plusieurs fois. C'est un psalme où le son des voix précède le son des instruments, et dont les chanteurs étaient les enfans de Coré. Le sujet est plus difficile à bien saisir. C'est un éloge de la sainte cité, à l'occasion peut-être du transport de l'arche, peut-être en conséquence de son rétablissement après le retour de la captivité. Mais le texte est si sublime, qu'il ne paraît pas se borner à ces événements tous les veridifiques d'approprier à ses événements tous les veridifiques. Si l'on a en vue l'établissement de l'Eglise chrétienne, toutes les expressions du Prophète se concilient plus aisément avec ce grand objet. Les saints Pères et la plupart même des interprètes n'ont vu que l'Eglise dans ce psalme.

VERSET 1.

Il n'y a d'autre différence dans l'Hebreu que la division en deux versets, et le grec suit aussi cette division.

Les interprètes ont beaucoup raisonné sur ce préambule: *ses fondemens sont sur les saintes montagnes*, ou le Prophète ne parle point de cité, il dit, *ses fondemens*, comme s'il avait parlé plus haut de cette cité, ou de quelque autre chose. La plupart des interprètes s'accordent à penser que le Prophète, occupé intérieurement de la sainte cité, s'élançe tout à coup, comme par enthousiasme, vers cet objet qui le transportait de joie, et qu'il s'écrie: *Où, ses fondemens sont établis sur les saintes montagnes*.

Les docteurs juifs ont rapporté le pronom *ejus* au cantique qui est dans le titre, en sorte que le sens serait le *fondement de ce cantique* ou l'*objet, la matière de ce cantique est dans les saintes montagnes* où la cité de Dieu est bâtie. Quoique très-peu d'interprètes chrétiens aient adopté cette explication, elle n'est cependant pas dépourvue de vraisemblance. C'est le sens qu'embrasse le P. Houbigant, et il retranche le pronom *ejus*, en sorte que le psalme commence par *Diligite Dominus portas Sion*. Les titres, il est vrai, n'ont, à parler en général, qu'une autorité médiocre, et ne doivent pas toujours être regardés comme faisant partie des psalmes qu'ils annoncent; mais quel-

vel duce, qui conscribit exercitum et recenset milites, vel preceptor qui discipulos habet in nomenclatura.

VERS. 8. — Sicut letantium omnium. Epiphonema ad Sionem de ineffabili gaudio piorum in ipsa commorantium, q. d. : Verè gaudio quicumque in te habitans, effusi sunt letitia, quotquot, o Sion, te incoant. In te habitatio est sicut omnium letantium de reconciliatione, remissione peccatorum, pace conscientiarum, regeneratione et adoptione spirituali in filios, et hæredes Dei, se venturi seculi. HABITATIO, *mahnian*, idem quod *mahan*, habitaculum, habitatio, per *vau* et *iod* commutationem. Aliàs fons. Quam notionem qui sequuntur, fontes interpretantur cogitationes metaphoricè, quæ jugiter è corde scaturiunt, flunt et manant. Non mutatur sententia: omnium cogitationes in te sunt sicut tripudiantium. Recentiores in *mahniani*, putant *iod* esse affixum, et interpretantur obscurissimum, et fortassè ineptissimè; et cantores sicut thibicines (dicent sup.): omnes fontes mei in te: id est, ut ipsi quidem aiunt (nam verba eò non nisi violentè trahuntur), cantores, sicut et thibicines, canent tibi in hæc verba, fontes mei, o Sion, in te sunt, omnes ingenii mei venæ, studia et cogitationes. Alii etiam aliter, magis subtiliter quam apud.

quos-uns d'entre eux peuvent être exceptés de cette Règle, et se lient parfaitement avec le contexte qui est à la suite. Celui-ci pourrait être de ce nombre; et de même encore dans le psalme 113 (*In exta*), il paraît que le préambule suppose *Alléluia*, qui est ou doit être dans le texte.

Les auteurs des *Principes divers* évitent la difficulté, en transportant dans leur verset le second verset de l'Hebreu, et le mettant à la place du premier, en sorte qu'on lit dans leur ouvrage: *L'Éternel a moins d'amour pour les pavillons de Jacob, que pour les portes de Sion* (c'est à fondre sur les plus saintes montagnes). On ne peut leur reprocher cette espèce de licence, puisque le sens du texte est conservé.